Ata da Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do 1

Paraná realizada em 22 de junho de 2018. 2

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala dos 3

Conselhos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 4

Federal do Paraná, sob a Presidência do Magnífico Reitor, Professor Doutor Ricardo Marcelo 5

Fonseca. Presentes a Vice-Reitora, Professora Doutora Graciela Inês Bolzón de Muniz, e os 6

Conselheiros Titulares: Adilar Antonio Cigolini, Altair Pivovar, Antonio Waldir Cunha da Silva, 7

Blênio Cezar Severo Peixe, Eduardo Todt, Emerson Joucoski, Eva Cristina Rodrigues Avelar 8

Dalmolin, Lucas Ferrari de Oliveira, Rafael Stefanichen Ferronato, Ricardo Fernandez Perez, 9

Roberta Paulert, Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares, Katya Regina Isaguirre Torres 10

e Valter Antonio Maier. Presente também o  Conselheiro Suplente Rui  Andre  Maggi dos Anjos. 11

Justificaram suas ausências os Conselheiros: André Andrian Padial, Jaísa Fernandes Soares, 12

Caroline Arns Arruda, Paulo Chiesa, Mitzy Tannia Reichembach, Mário Martins, Nilce 13

Nazareno da Fonte, Gesualda de Lourdes dos Santos Rasia e Luci Regina Panka Archegas. 14

Presentes também o Pró-Reitor de Graduação, Professor Eduardo Salles de Oliveira Barra e o 15

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor Francisco de Assis Mendonça. Havendo 16

quórum, a Presidência deu início à sessão. Na sequência, os nomes dos docentes Raimundo 17

Alberto Tostes e Selma dos Santos Rosa foram indicados e aprovados como participantes 18

ouvintes no CEPE, representando o Campus Jandaia do Sul. Em seguida a ata da sessão de vinte 19

e sete de abril foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. Solicitada a antecipação do 20

item 5, que passou  a ser o primeiro item de pauta, seguindo assim a Ordem do Dia: 01) 21

Processo: 172913/2017-13 - Proposta de alteração nas provas de habilidades específicas no 22

Processo Seletivo 2017/2018 do Curso de Música. Interessada: Coordenação do Curso de 23

Música. Relator de vista: Consº Rafael Stephanichen Ferronato. Relator original: Consº Altair 24

Pivovar. O relator de vista leu seu parecer, convergente ao parecer do relator original, e registrou 25

também que o próprio colegiado reviu sua posição sobre a proposta de alteração. A seguir, o 26

servidor Wagner Bitencourt leu carta do coletivo “CONVIVAS”,  manifestando a importância da 27

sociedade valorizar as diferenças. Os pareceres convergentes, desfavoráveis ao pedido da 28

Coordenação do Curso de  Música, colocados em votação, foram  aprovados  por  unanimidade. 02) 29

Processo:  031211/2018-53  -  Proposta de alteração da Res. 30/17-CEPE que estabelece o 30

calendário acadêmico dos cursos de graduação e de educação profissional e tecnológica da 31

UFPR para o ano letivo de 2018 (Cursos de 15, 17 e 18 semanas no semestre). Interessado: 32

Setor Palotina. Relatora: Consª Nilce Nazareno da Fonte. Na ausência justificada da relatora, o 33

Consº Lucas Ferrari de Oliveira leu o parecer, favorável  à alteração.  Em discussão e votação, o 34

parecer foi aprovado por unanimidade. 03) Processo: 216229/2017-42 - Projeto Pedagógico do 35

Curso de Ciências Ambientais – Bacharelado. Interessado: Setor Litoral. O Relator, Consº 36

Eduardo Todt, leu seu parecer, favorável ao projeto pedagógico e ao currículo do novo curso. Após 37

a discussão, colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Ato seguinte, a mesa 38

observou a necessidade de aprovação do novo curso no COUN, a qual, diante da urgência da 39

publicação do quadro de vagas para o processo seletivo 2018/2019, seria feita “ad referendum”. 04) 40

Processo: 025060/2018-02 - Alteração do nome do Curso de Engenharia de Energias 41

Renováveis para Curso de Engenharia de Energia. Interessada: Coordenação do Curso de 42

Engenharia de Energias Renováveis – Setor Palotina.  Relatora: Consª Katya Regina Isaguirre 43

Torres. A Conselheira emitiu parecer favorável à mudança. Em discussão e votação, o parecer foi 44

aprovado por unanimidade. 05) Processo: 032849/2018-10 (geral) - Quadro de Vagas do 45

Processo Seletivo 2018/2019. Interessada: PROGRAD. O Relator, Consº Ricardo Fernandez 46

Perez, apresentou relatos distintos relacionados ao quadro geral de vagas, considerando as 47

alterações em cursos ofertados pelos Setores: Litoral, Palotina, Tecnologia e Campus Jandaia do 48

Sul. A pedido dos discentes dos cursos de Letras, e  considerando a indefinição do Governo Federal 49

referente ao tema, o quadro de vagas dos cursos ofertados na área de Letras será deliberado 50

posteriormente. Colocados em discussão e votação, os pareceres, favoráveis às alterações no quadro 51

geral de vagas, foram aprovados por unanimidade. A Presidência parabenizou o Conselheiro e 52

agradeceu o empenho e zelo na elaboração dos pareceres. 06) Processo 026253/2018-72 - Quadro 53

de Vagas para os Processos Seletivos 2018/2019 dos cursos técnicos do Setor de Educação 54

Profissional e Tecnológica. Interessada: PROGRAD. O relator, Consº Altair Pivovar, leu seu 55

parecer. Colocado em discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. 07) Processo: 56

029304/2018-18 -  Novo processo seletivo para o ingresso de estudantes no curso de Ciências 57

Exatas, Setor Palotina, em 2018/2. Interessada: Coordenação do Curso de Ciências Exatas – 58

Setor Palotina. Relator: Consº Adilar Antonio Cigolini. O Conselheiro leu parecer favorável à 59

alteração. Colocado em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 08) 60

Processo: 027334/2018-90 -  Proposta de alteração da Res. 19/17-CEPE que fixa normas 61

complementares relativas aos Processos Seletivos para o ingresso nos Cursos de Graduação a 62

partir de 2017 e dá outras providências. Interessado: NC/PROGRAD. O relator, Consº Adilar 63

Antonio Cigolini, leu seu parecer, no qual apontou a necessidade de pequenas alterações na 64

proposta da PROGRAD. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 09) 65

Processo: 021233/2018-13 - Proposta de alteração da Res. 60/14-CEPE que veda a entrada nos 66

Cursos da UFPR de candidatos utilizando vagas das cotas sociais e raciais de candidatos que 67

já possuem curso superior. Interessado: NC/PROGRAD. Relator: Consº Adilar Antonio 68

Cigolini.  O Conselheiro leu relato favorável à alteração da regulamentação. Aberta a discussão, 69

sugerida a substituição da expressão “qualquer nível” para “cursos técnicos de nível médio e de 70

graduação”. Em votação, aprovado por unanimidade. 10) Processo: 020650/2018-31 - Proposta de 71

alteração da redação do § 2º do art. 94 da Res. 37/97-CEPE que aprova normas básicas de 72

controle e registro da atividade acadêmica dos cursos de graduação da UFPR. Interessada: 73

PROGRAD. Relatora: Consª Mitzy Tannia Reichembach. Retirado de pauta a pedido da relatora. 74

11) Processo: 024354/2018-17 - Proposta de alteração da redação do § 4º do art. 107 da Res. 75

37/97-CEPE que aprova normas básicas de controle e registro da atividade acadêmica dos 76

cursos de graduação da UFPR. Interessada: PROGRAD. Relatora: Consª Mitzy Tannia 77

Reichembach. Retirado de pauta a pedido da relatora. 12) Processo: 011145/2018-03 - Revisão de 78

pontuação referente às atividades de Coordenador e membro relator dos Comitês de Ética em 79

Pesquisa envolvendo seres humanos (Res. 10/14-CEPE). Interessado: Comitê de Ética em 80

Pesquisa com Seres Humanos do Setor de Ciências da Saúde. Relator: Consº Adilar Antonio 81

Cigolini. Retirado de pauta a pedido da relator. Não havendo informes e nada mais havendo a 82

tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão, da qual eu, Christian Mendez Alcantara, 83

Secretário, lavrei a presente ata. 84